
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO  prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: NUOVA RADIOTERAPIA DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI 

PADOVA PRESSO L'OSPEDALE SAN GIACOMO DI CASTELFRANCO VENETO (TV) - 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLE ANTICIPAZIONI PER LA DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI - COMM. IOV1220 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 

50/2016, il pagamento delle anticipazioni relative alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione alla RTP “Prisma Engineering srl” – “Iconia Ingegneria Civile srl” e all’esecuzione lavori 

alla RTI “Costruzioni Iannini srl” – “Radar srl” – Comm. IOV1220 CUP J22C19000110005.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con Delibera del Direttore Generale n. 751 del 24/08/2023 è stato affidato l’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori della nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S., presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (Tv), ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs. 50/2016, alla RTI “Costruzioni Iannini srl (mandataria)” - “Radar srl (mandante)” per un 

corrispettivo, per la parte di lavori, pari a € 11.377.157,26;

- con Delibera del Direttore Generale n. 1002 del 28/11/2023 è stato aggiudicato l’appalto relativo alla 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva inerente i lavori di costruzione 

della nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Castelfranco Veneto (Tv) alla 

RTP “Prisma Engineering s.r.l.” - “Iconia Ingegneria Civile s.r.l.” per un corrispettivo pari ad € 

472.580,90;

- con delibera del Direttore Generale n. 1047 del 14/12/2023 è stato approvato lo Stralcio Operativo – 

opere propedeutiche di cantierizzazione – del Progetto Esecutivo relativo lavori di costruzione della 

nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS presso l’Ospedale San Giacomo di 

Castelfranco Veneto (TV), ai sensi dell’art. 26, comma 8 bis del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ed è stato 

disposto l’avvio ai lavori di cui allo stralcio;

- con delibera del Direttore Generale n. 361 del 18/04/2024 è stato approvato lo Stralcio Principale del 

Progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016., relativo ai lavori di costruzione della 

nuova Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova presso l’Ospedale San 

Giacomo di Castelfranco Veneto (TV), verificato ai sensi dell’art. 26, comma 8 bis del D. Lgs. 

50/2016, ed è stato dato avvio definitivo ai lavori, ed è stato incrementato l’importo del corrispettivo 

dei lavori ad € 11.492.054,18; 

DATO ATTO che in data 22/04/2024 sono stati consegnati i lavori di cui allo Stralcio Principale da parte del 

Direttore dei Lavori, Ing. Luciano Viero della RTP Prisma Engineering srl e Iconia Ingegneria Civile srl, come 

da verbale agli atti dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, registrato a protocollo IOV n. 8605 del 

23/04/2024;  

CONSIDERATO che: 

 in data 14/05/2024 con prot. 10130 la mandataria della RTP “Prisma Engineering srl” – “Iconia 

Ingegneria Civile srl” ha richiesto il pagamento dell’anticipazione del 20%, pari ad € 94.516,18, di cui 

all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 ivi allegandovi la garanzia fideiussoria assicurativa n. 

1139410434 costituita il 14/05/2024, con l’agenzia “HDI Assicurazioni” di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell'anticipazione;

 in data 31/05/2024 con prot. 11358 la mandataria della RTI “Costruzioni Iannini srl” – “Radar srl” ha 

richiesto il pagamento dell’anticipazione del 20%, pari ad € 2.298.410,83, di cui all’art. 35 comma 18 

del D.Lgs. 50/2016 ivi allegandovi la garanzia fideiussoria assicurativa n. B.2024.1269419 costituita 

in data 31/05/2024 con l’agenzia “Accelerant Insurance Europe” di importo pari all'anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione;

PRECISATO che l’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, ha verificato che i soggetti eroganti le garanzie 

fidejussorie summenzionate, sono operativi in Italia e sono riconosciuti dall’Istituto per la Vigilanza sulle 

Assicurazioni;

VISTI al riguardo:

 l’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’erogazione dell’anticipazione da parte delle 

Stazioni Appaltanti nei confronti degli operatori economici; 

 l’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che consente l’applicazione del D. Lgs. 50/2016 ai 

procedimenti ancora in corso all’entrata in vigore del nuovo Codice; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

RITENUTO di dover adempiere a quanto prescritto dall’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016; 

Per quanto sopra esposto, si propone pertanto di:

1. prendere atto della richiesta, assunta agli atti con prot. 10130 del 14/05/2024, formulata dall’RTP 

“Prisma Engineering srl” – “Iconia Ingegneria Civile srl”, al pagamento dell’anticipazione di € 

94.516,18, pari al 20% del corrispettivo dell’appalto, per l’appalto relativo alla Direzione Lavori e 

il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i lavori di costruzione della Nuova 

Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. presso l’Ospedale San Giacomo di 

Castelfranco Veneto CIG: 986230036C; 

2. prendere atto della richiesta, assunta agli atti con prot. 11358 del 31/05/2024, formulata dalla RTI 

“Costruzioni Iannini srl” – “Radar srl” al pagamento dell’anticipazione di € 2.298.410,83, pari al 

20% del corrispettivo dell’appalto, per la realizzazione della Nuova Radioterapia dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto CIG: 

95617963AD; 

3. dare atto che le somme anticipate verranno decurtate progressivamente con lo sviluppo degli stati 

di avanzamento lavori;

4. stabilire che, qualora l’esecuzione dei lavori non dovesse procedere secondo i tempi contrattuali, gli 

Appaltatori decadranno dal beneficio dell’anticipazione e dovranno corrispondere alla Stazione 

Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale, con decorrenza dalla data di erogazione 

dell’anticipazione stessa; 

5. incaricare gli uffici competenti UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali e UOC Contabilità e Bilancio, 

affinchè diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

6. dare atto altresì che le summenzionate somme verranno liquidate dall’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. a seguito del ricevimento delle rispettive fatture elettroniche;  

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Servizi Tecnici dell'avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della richiesta, assunta agli atti con prot. 10130 del 14/05/2024, formulata dall’RTP 

“Prisma Engineering srl” – “Iconia Ingegneria Civile srl”, al pagamento dell’anticipazione di € 

94.516,18, pari al 20% del corrispettivo dell’appalto, per l’appalto relativo alla Direzione Lavori e 

il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerenti i lavori di costruzione della Nuova 

Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. presso l’Ospedale San Giacomo di 

Castelfranco Veneto CIG: 986230036C; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

2. di prendere atto della richiesta, assunta agli atti con prot. 11358 del 31/05/2024, formulata dalla RTI 

“Costruzioni Iannini srl” – “Radar srl” al pagamento dell’anticipazione di € 2.298.410,83, pari al 

20% del corrispettivo dell’appalto, per la realizzazione della Nuova Radioterapia dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. presso l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto CIG: 

95617963AD; 

3. di dare atto che le somme anticipate verranno decurtate progressivamente con lo sviluppo degli stati 

di avanzamento lavori;

4. di stabilire che, qualora l’esecuzione dei lavori non dovesse procedere secondo i tempi contrattuali, 

gli Appaltatori decadranno dal beneficio dell’anticipazione e dovranno corrispondere alla Stazione 

Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale, con decorrenza dalla data di erogazione 

dell’anticipazione stessa; 

5. di dare atto altresì che le summenzionate somme verranno liquidate dall’Istituto Oncologico Veneto 

I.R.C.C.S. a seguito del ricevimento delle rispettive fatture elettroniche; 

7. di incaricare gli uffici competenti UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali e UOC Contabilità e 

Bilancio, affinchè diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

   dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


